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Abstrakt

Cílem diplomové práce je podat co nejucelenější obraz toho, v jakých sociologických,

materiálních a ekonomických podmínkách vzniká překlad literárního díla. Práce

vypracovává charakteristiku povolání „literární překladatel“ v českém prostředí.

Hlouběji se zaměřuje na roli a postavení literárního překladatele na současném českém

knižním trhu a zjišťuje ekonomické pozadí této činnosti.

Praktická část se skládá z dotazníkového šetření a rozhovorů s překladateli. Výsledky

dotazníkového výzkumu jsou zpracovány pomocí deskriptivní a korelační analýzy,

rozhovory posloužily pro vypracování medailonů k ilustraci individuálních variant

povolání překladatele literárních textů.

Klíčová slova: literární překladatel, knižní trh, honorář, nakladatelství, překlad,

kvantitativní výzkum, kvalitativní výzkum, CEATL, Obec překladatelů

Abstract

The aim of this thesis is to give a picture as complete as possible of the sociological,

material and economic conditions of the translation of a literary work. This thesis

elaborates the characteristics of the profession of ‘literary translator’ in the Czech

environment. It focuses on the role and position of a literary translator in the

contemporary Czech book market and examines the economic context of this activity.

The practical part includes a questionnaire survey and interviews with translators. The

results of the questionnaire search are processed by means of a descriptive analysis and

a correlation analysis. The interviews were used to create medallions illustrating the

individual variations of the translator’s profession of literary texts.

Key words: literary translator, book market, royalties, publisher, translation,

quantitative research, qualitative research, CEATL, Czech translator’s association
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1. ÚVOD

Známe díky nim díla světových autorů, zprostředkovávají pro nás kulturu cizích zemí,

obohacují naše myšlení o názory ze zahraničí a referují o událostech, na něž je vhodné

nezapomínat. Kromě toho se o českou kulturu starají tím, jak ve svém díle opečovávají

a cizelují český jazyk, když pro každé sdělení hledají takový ekvivalent, který by zůstal

co nejvěrnější originálu a zároveň se snaží, aby česky zněl co nejpřirozeněji. Překladatelé

literárních textů jsou umělci, jejichž práce je zdlouhavá a jen málokdo z nezasvěcených

si dokáže představit, jak náročná může být.

Avšak o těchto „umělcích slova“ toho v českém prostředí víme velice málo. Jejich

mnohdy několikaměsíční úsilí je zredukováno na jméno uvedené v tiráži, jehož si navíc

„průměrný“ čtenář ani nevšimne.

Kdo je tedy v Česku překladatel literárních textů, když neexistuje žádná profesní

komora, která by vstup do výkonu tohoto povolání regulovala či alespoň monitorovala?

Nevíme, do jaké společenské skupiny se tito lidé řadí, kolik je jim let, jaké mají vzdělání,

z kolika jazyků překládají, zda se překladu literárních textů věnují naplno a dokážou se

tím uživit, nebo zda je pro ně překládání pouze volnočasovým koníčkem. Jak probíhá

jejich spolupráce s nakladateli, jaké pomůcky k překladu používají, kde na překladu

pracují a cítí se být za odvedenou práci náležitě doceněni?

Cílem této práce je přinést alespoň částečnou sondu do této umělecké profese

a zjistit, v jakých sociálně-ekonomických souvislostech překlady literárních textů

vznikají.

V první, teoreticky zaměřené části nejprve představíme výsledky doposud

jediného pracovně-sociálního výzkumu týkajícího se překladatelů literárních textů,

který zorganizovala Evropská rada asociací literárních překladatelů CEATL. Poté

definujeme, jak se překladatel literárních textů liší od překladatele textů odborných,

a uvedeme, na jakých univerzitách v Česku může získat odbornou průpravu k výkonu

této profese. Popíšeme také, v jakých pracovně-právních podmínkách tuto činnost

v českém prostředí vykonává a jak jeho práce závisí na vývoji českého knižního trhu.

V druhé, empirické části této práce nejprve popíšeme metodologii výzkumu, jejž

jsme mezi překladateli literárních textů uskutečnili, a následně provedeme deskriptivní

analýzu výsledků dotazníkového šetření. Deskriptivní analýzu doplníme o korelační

analýzu vybraných odpovědí a po ní zveřejníme medailony čtyř překladatelů literárních

textů.
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2. VÝCHODISKA

Ucelenou teoretickou práci, jež by se zabývala sociálními a pracovními podmínkami

výhradně překladatelů literárních textů, jsme v jazykové oblasti, které rozumíme

(čeština, slovenština, francouzština a angličtina), nenašli vůbec žádnou. Přitom studií

a výzkumů zabývajících se prací a pracovními podmínkami překladatelů obecně existuje

několik. Namátkou jmenujme například Le traducteur, la traduction et l’entreprise

Daniela Gouadeca, Profession traducteur québeckých autorů Georgese L. Bastina

a Monique C. Cormierové, Kto, čo a za akých podmienok prekladá: Prekladateľ v kontexte

doby Martina Djovčoše, The Status of the Translation Profession in the European Union

Anthonyho Pyma a kolektivu a další, jež v této práci ještě zmíníme.

Většina těchto publikací nahlíží na překladatele z velice obecného hlediska jako na

prostředníka zajišťujícího převod textu z jednoho jazyka do druhého. Překladatele

literárních textů jako samostatnou skupinu autoři výše zmíněných publikací buď vůbec

nezmiňují, nebo se ve svých výzkumech spokojují s konstatováním, že výsledky mohou

být zkreslené, neboť mezi respondenty byli jak překladatelé odborných textů, tak

překladatelé literárních textů, v některých případech, kdy je překlad chápán ve svém

nejširším významu, i tlumočníci.

Přistupovat k překladatelům takto zeširoka má do jisté míry své opodstatnění,

zejména vyjdeme-li z předpokladu, že většina překladatelů jednotlivé typy překladu

(překlad odborných textů, překlad literárních textů, tlumočení) různě a v různé míře

kombinuje.

Publikace o překladatelích literárních textů přesto existují. Odkazujeme zde

zejména na dvoudílný Slovník slovenských prekladateľov umeleckej literatúry 20. storoči

uspořádaný Oľgou Kovačičovou a Márií Kusou, jehož díly vyšly v letech 2015 a 2017.

Nejedná se sice o dílo teoretické, jeho hodnota však spočívá v tom, že překladatele

literárních textů staví na roveň spisovatelům a přináší uznání jejich práci. Slovník

slovenských prekladateľov umeleckej literatúry 20. storoči není jediným počinem tohoto

druhu, podobná práce vznikla například ve frankofonní oblasti.1

1 https://www.academia.edu/5944404/Dictionnaire_universel_des_traducteurs_par_Henri_Van_Hoof
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2.1 Průzkum překladatelského trhu ve střední Evropě

Data o překladatelích v českém prostředí přinesl v roce 2016 Průzkum překladatelského

trhu ve střední Evropě / Central European Translation Market Survey (CETMS),2

zaměřený na země Visegrádské čtyřky (V4). Jednalo se o mezinárodní dotazníkové

šetření, koordinované Ústavem translatologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy,

jehož cílem bylo zjistit, zda lze středoevropský trh s překlady považovat za specifický

překladatelský prostor z hlediska finančního ohodnocení překladatelské práce

a využívání nástrojů CAT k výkonu této profese. Výzkum obsahoval rovněž socio-

demografické otázky a zjišťoval, v jakých jazykových kombinacích a s jakými

specializacemi překladatelé pracují. Průzkumu se zúčastnily další univerzity,

poskytovatelé jazykových služeb ze zemí V4, místní kanceláře Generálního ředitelství

pro překlady Evropské komise v zemích V4 a profesní organizace. Na dotazník

odpovědělo celkem 909 respondentů, ale výsledky nakonec vycházejí ze 729 dotazníků.

Výzkum se zaměřoval pouze na překladatele odborných textů. Zpracovatelé

nepovažují jeho výsledky za směrodatné, neboť respondenti nepředstavují

reprezentativní vzorek populace. Nejvíce respondentů pocházelo z České republiky, což

neodpovídá poměru počtu obyvatel zkoumaných zemí, a distribuce dotazníku zasáhla

jen některé sociální vrstvy potenciálních účastníků.

V empirické části naší práce bude zajímavé námi zjištěná data o literárních

překladatelích srovnat s vybranými výsledky tohoto průzkumu a sledovat, do jaké míry

se překladatelé literárních textů v určitých aspektech od překladatelů odborných textů

odlišují, a zda vůbec.

2.2 Výzkumy CEATL

Výjimku v této teoreticky nepokryté oblasti tvoří dva výzkumy konané pod hlavičkou

Evropské rady asociací literárních překladatelů (CEATL, Conseil Européen des

Associations des traducteurs littéraires), které zkoumaly pracovní podmínky se


[…]

osoba a že jeho práva k dílu nejsou nijak omezena (například dřívější smlouvou s třetí
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stranou). V případě nepravdivosti tohoto prohlášení autor ponese veškeré následky,
které z něho vyplynou.

5. Autor ručí nabyvateli licence za věcnou, faktografickou, gramatickou a obdobnou
správnost díla z hlediska jeho určení. V případě porušení tohoto závazku se autor
zavazuje uhradit nakladateli vzniklou škodu. Autor se zavazuje provést v požadovaném
termínu autorské korektury a spolupracovat s nakladatelem na zdárném vydání díla,
přičemž odměna za tuto spolupráci je zahrnuta ve sjednané odměně.

6. Autor se zavazuje dílo v konečném znění, vyhovujícím požadavkům nakladatele po
stránce obsahové, jazykové a odborné, odevzdat nejpozději do 31. 08. 2017 ve formě
elektronické zaslané mailem v textovém editoru MS Word a současně jako vytištěný text.
Autor je povinen dodat v případě potřeby nakladateli dílo i v další rozmnoženině, pokud
by došlo k jeho ztrátě a/nebo zničení původního nosiče.

V případě, že autor nedodrží lhůtu (termín) pro odevzdání díla stanovenou v čl. 6 této

smlouvy, je nabyvatel licence oprávněn snížit souhrnnou jednorázovou odměnu o 0,5 %

za každý den prodlení s tím, že pokud uvedené prodlení bez doložitelných objektivních

příčin přesáhne 30 dnů, může nabyvatel licence od této smlouvy odstoupit a autor je

povinen uhradit nabyvateli licence vzniklou škodu, případně ušlý zisk.

Odevzdá-li autor dílo v nízké jazykové a stylistické kvalitě, je nabyvatel licence oprávněn

snížit jednorázovou souhrnnou odměnu až o 30 %.

Autorský honorář podléhá dani z příjmu dle obecně platných právních předpisů.

7. Nabyvatel licence se zavazuje nejpozději do 15 dnů sdělit autorovi, zda dílo přijímá a
schvaluje, či zda má k dílu připomínky. V tomto případě se autor zavazuje nejpozději do
15 dnů dílo upravit dle těchto připomínek. Autor se rovněž zavazuje dle § 2367 OZ
poskytnout nabyvateli licence veškeré další podklady a informace pro výkon licence.

Nabyvatel licence se zavazuje vydat dílo do dvou let od podpisu této smlouvy. Nestane-li

se tak, práva se vrací k autorovi.

8. Autor touto smlouvou zejména, nikoliv však v rámci účelu smlouvy výhradně, dále
poskytuje nabyvateli licence výhradní oprávnění k výkonu práva užít dílo – výhradní
licenci – takto:

• ke všem způsobům užití díla jako celku i kterékoli jeho části;
• v rozsahu časově a teritoriálně a množstevně neomezeném;
• s právem nabyvatele licence dílo či kteroukoli jeho část upravovat či

jinak měnit;
• bez povinnosti nabyvatele licence dílo jako celek či kteroukoli jeho

část užít;
• využití díla na webových stránkách nabyvatele a partnerských

webových stránkách;
• s právem nabyvatele všechna či část nabytých práv (licenci) postoupit

nebo poskytnout podlicenci k dílu jako celku či kterékoli jeho části
třetím osobám, ať už včetně dalších práv touto smlouvou od autora
nabytých nebo bez nich, s právem těchto třetích osob dále licenci
postoupit nebo poskytnout pod-podlicenci;
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 Autor mimo výše výslovně uvedené dále poskytuje nabyvateli licenci k výkonu
veškerých převoditelných majetkových autorských práv včetně práva na další úpravy a
změny díla.

9. Nabyvatel licence se zavazuje zaplatit autorovi za vytvoření díla a za poskytnutí této

výhradní licence souhrnnou jednorázovou odměnu ve výši 160,- Kč/1 normostrana díla
bez DPH + základní sazba daně. Normostranou se pro účely této smlouvy rozumí
normalizovaná stránka A4 s rozsahem textu 1800 znaků včetně mezer. Tato částka je
splatná na bankovní konto autora, uvedené v záhlaví této smlouvy, nejpozději do 30 dnů
po schválení díla.

10. Autor výslovně prohlašuje, že tato odměna je ve smyslu § 2374 OZ dostačují pro užití díla
v množstevním rozsahu do 10000 výtisků, kteréžto množství zahrnuje elektronické,
tištěné i audio rozmnoženiny. A dále se užití díla omezuje dobou 7 let od podpisu této
smlouvy.

11. Autor se zavazuje, že licenci k užití díla nepostoupí žádné třetí osobě a i sám se zdrží
jakéhokoliv výkonu svých majetkových práv k dílu.

12. Osobou oprávněnou jednat za nakladatele v celém rozsahu této smlouvy je pověřený/á
Ing. Martin Vopěnka – jednatel.

13. Nakladatel se zavazuje uvádět v díle označení autora ve tvaru: překlad © jméno autora,
rok prvního vydání.

14. Nakladatel se zavazuje poskytnout autorovi bezúplatně 5 kusů autorských výtisků. Tyto
výtisky jsou dále neprodejné.

15. Tato smlouva, včetně ostatních vztahů, které v ní nejsou upraveny, se řídí ustanoveními
právního řádu České republiky, zejména občanského zákoníku a autorského zákona.

16. Tuto smlouvu, sepsanou a podepsanou ve dvou vyhotoveních určených v jednom výtisku

autorovi a v jednom výtisku nabyvateli licence, lze změnit pouze písemným dodatkem,
podepsaným oběma stranami. Obě strany prohlašují, že svými podpisy stvrzují souhlas s
touto smlouvou, které rozumějí a ke které nemají výhrad.

V Praze dne 22. února 2017

……………………………………… ………………………………………

AUTOR NABYVATEL LICENCE
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Příloha č. 9 – licenční smlouva velkého nakladatelství
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