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Bc. Karolína Zamora:
Povolání „literární překladatel“

The profession od “literary translator”

Bc. Karolína Zamora se v diplomové práci zaměřila na charakteristiku povolání literárního překladatele a
poskytuje tak detailní pohled na to, za jakých podmínek vzniká překlad uměleckého díla. Práce vznikla
z iniciativy diplomantky, protože širší analýza této problematiky v našem prostředí chyběla. Inspirací pro ni
byly jednak již obhájené práce na příbuzná témata a dílčí výzkumné projekty realizované v minulosti na
ÚTRL, jednak obsáhlá francouzská studie La Condition littéraire. La double vie des écrivains (Lahire, 2006)
doplněná o další zahraniční teoretické podklady. Přesto jde o práci do značné míry novátorskou: K. Zamora
musela svůj výzkum, týkající se praktických záležitostí výkonu překladatelského povolání a obecněji
knižního provozu a trhu, opřít o současné poznatky translatologické vědy a o vhodné teoretické texty
z příbuzných oborů, zejména sociologie.

Struktura práce
Na úvod DP je zařazen popis dvou výzkumů CEATL, na nichž se za českou stranu podílela Obec překladatelů,
a poměrně bohaté diskuse, kterou tato anketa vyvolala v médiích. V teoretické části jsou představeny
teoretické podklady: od vymezení pojmu „literární překladatel“ (definice pojmu, příprava na povolání
literárního překladatele, resp. jeho status na pracovním trhu) přes detailní popis vztahů překladatel –
nakladatel (včetně jejich ukotvení literou zákona) až po charakteristiku role překladové produkce v rámci
(českého) knižního trhu. Rámec uvažování zde tvoří především terminologie a teoretické koncepty autorů
jako P. Bourdieu a I. Even-Zohar, jsou však zmiňovány i studie zaštítěné obdobnými východisky, ale věnované
konkrétněji otázkám praktickým.
Empirická část práce je podložena dvěma anketami: v širší byli dotazováni překladatelé, v té stručnější
nakladatelé. Obsahuje tedy popis jednotlivých kroků přípravné fáze (mj. stanovení hypotéz, vypracování
dotazníku, způsob distribuce a sběru odpovědí), dále deskriptivní analýzu vedenou podle anketních otázek a
korelační analýzu, nabízející hlubší vhled do souvislostí a zároveň konfrontující výsledky s prvotní hypotézou.
Další, čtvrtá část práce nabízí ještě obsáhlé medailony 4 překladatelů/překladatelek – ty vznikly na základě
rozhovorů, které autorka práce resumuje a přepisuje v souvislém textu (jejich plné znění však zařazuje
v Přílohách). Poměrně obsáhlý Závěr shrnuje dříve předložené poznatky a výsledky vlastního výzkumu,
přičemž zjištěná fakta s nadhledem komentuje a hodnotí. Připomíná také možné směry dalšího výzkumu.
Přílohy obsahují dokumenty, na něž se práce odkazuje.

Teoretická opora práce, konzultovaná odborná literatura
Ačkoli jde o práci, která popisuje praktické otázky – pozadí a souvislosti výkonu povolání „literární
překladatel“ –, autorka celý svůj výzkum vhodně zasazuje do potřebného teoretického rámce. Jeho výběr
stejně jako i způsob aplikace poznatků zcela odpovídá zvolenému tématu. Je třeba vyzdvihnout, že jde o práci
zčásti mezioborovou: diplomantka si podrobnosti zadávání a vyhodnocení sociologického dotazníku musela
nastudovat sama, neboť tyto záležitosti nepatří do běžné náplně studia na ÚTRL. S úspěchem si také našla
vhodné konzultanty z daných oborů.
Bibliografie má potřebný rozsah, odborná literatura je citována správně. Práce dále vychází ze zmíněného
dvojího dotazníkového šetření, poměrně obsáhlé korespondence s překladateli a dalšími aktéry knižního
provozu a trhu a z osobních rozhovorů s některými z nich.

Posouzení obsahu práce
Zvolená problematika je zpracována dostatečně vyčerpávajícím způsobem – nelze opomenout, že
diplomantka v tomto směru dokázala zjistit výrazně více a mnohem důkladněji než průzkumy zaštítěné
profesní organizací CEATL a českou Obcí překladatelů. Přesto svá zjištění představuje střídmě a vůči
předchozím šetřením se nijak nevhodně nevymezuje, pravděpodobně proto, že sama ví, jak složité je dobrat
se směrodatných údajů a podat ucelený pohled na tak složitou a různorodou sociologickou skupinu, jakou
tvoří právě literární překladatelé.
Ke kladům práce patří to, že se nezaměřuje jen na „evergreen“ výše autorských honorářů, zajímá se o četné
další aspekty, které překladatelskou profesi charakterizují a ovlivňují. Některé anketní otázky jsou
z obecného pohledu méně důležité (pracovní nástroj, pracovní prostor, placené počítačové programy) a
mohly být v rámci deskriptivní analýzy vyhodnoceny spíše okrajově, jiné by si naopak zasloužily i větší
pozornost. Podobně korelační analýza by se dala rozšířit o další faktory.
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Přestože nejvýznamnější profesní organizace (OP) nebyla příliš nápomocna (neumožnila autorce práce účast
na valné hromadě a tím možnost oslovit členy OP přímo; neposkytla kontakty na překladatele, pouze
zprostředkovala rozeslání dotazníků), diplomantce se podařilo anketu distribuovat početné a různorodé
skupině překladatelů a těšila se i poměrně úspěšné návratnosti. Cenné údaje, které takto sebrala, se dále snaží
objektivně a přehledně popsat, analyzovat a vyhodnotit, a dokonce je ještě konfrontuje s tvrzeními
nakladatelů. Snad aby předešla námitce o jednostranném pohledu při výzkumu prostřednictvím (ač
obsáhlého) dotazníku, zařazuje v závěru ještě čtyři podrobné medailony, které umožňují vyzdvihnout to, že
povolání literárního překladatele je po všech stánkách stejně proměnlivé a těžko uchopitelné, jako jsou
odlišní ti, kdo tuto profesi vykonávají.

Formální stránka práce
Práce je velmi pěkně a přehledně graficky zpracována.
Styl a jazyk práce: práce je sepsána věcně, stručně a výstižně. Sporadické chyby (interpunkce, překlepy,
nejasná formulace) jsou vyznačeny v tištěné verzi – jde o pouhých cca 10 míst v celém textu.

Dílčí připomínky, otázky k obhajobě

- s. 24 – bylo by složité doplnit do přehledu ještě údaje o seminářích literárního překladu vypisovaných
v rámci jiných než překladatelských oborů?

- s. 38 – podíl překladové produkce v rámci vydávání umělecké literatury v ČR tedy nelze zjistit?
- s. 38 – dotace kulturních institucí na překlad se však týkají – pokud vím – výhradně umělecké

literatury, přičemž prezentované údaje a grafy (jak je správně uvedeno) znázorňují veškerou
produkci: v již tak nízkém procentu produkce vzhledem k celku se tedy tento faktor sotva může
projevit

- s. 40 – poslední odstavec – autorská práva se týkají nejen tištěné verze, ale i dalších forem šíření (e-
kniha, audiokniha), tudíž formulace „mohou být vztažena“ je zavádějící, mělo by být „jsou / musí být“
– záměr sdělení tu je celkově nejasný, pravděpodobně jde o to, že překladová produkce je v oblasti
e-knihy a audioknihy omezená tím, že například u starších překladů je třeba dodatečně jednat o
poskytnutí licence s držitelem práv, a to jak zdrojového textu, tak překladu

- s. 49 – tvrzení „do 11. 7. se nám vrátilo 11 odpovědí“ – došly ještě nějaké později?
- s. 53 a dále: nabízí se aplikovat korelační analýzu ještě i na další anketní otázky jako vztažení věku /

pohlaví / vzdělání atd. vůči některým dalším faktům či tvrzením překladatelů (např. věk vs. obor
studia) – důvod pro nižší počet takto zpracovaných byl (předpokládám) již tak dost velký rozsah
práce, nebo i jiný?

- s. 53 – nízký počet respondentů vyššího věku – nemůže být důvodem i to, že v nedávné době
vyplňovali dva dotazníky CEATLU/OP a mohou mít dojem, že již sdělili vše, co je potřeba, případně
že je to zbytečné?

- s. 55 – citovaný výsledek průzkumu překladatelského trhu (Svoboda 2016) z hlediska vzdělání
překladatelů odb. textů se mi zdá překvapivý, co si o tom myslí autorka práce?

- s. 56 – otázka toho, zda pro nakladatele hraje vzdělání překladatele role – dá se zobecnit ještě nějaký
další faktor, například velikost nakladatelského domu, dobré jméno značky atp.?

- s. 58 – vysoký počet respondentů s angličtinou – je nějaké vysvětlení pro tento jev?
- s. 60 – další námět na srovnání (první knižní překlad vs. věk – je možné, že se projevuje i to, že před

rokem 1989 bylo velice těžké se k první zakázce dostat, zatímco dnes je to poměrně snadné?)
- s. 65 a 69 – odpovědi týkající se nedostatečné funkčnosti „databáze“ překladatelů a jejich překladů –

existuje v zahraniční nějaká funkční platforma? Jak funguje zmíněná NORLA?
- s. 69 – Dilia je mezi profesními organizacemi zmíněna mylně, je to agentura!
- S. 81 – pojem „tarif“ není v prostředí literárního překladu příliš zavedený, mluví se spíše o výši

autorského honoráře, jak je uváděno jinde
- s. 103 – proč by měli mít respondenti se vzděláním z oboru traslatologie mírnější nároky na honorář?

Hypotéza asi měla být blíže vysvětlena

Návrh hodnocení
Práce odpovídá zadání a splňuje všechny požadavky. Téma je zpracováno pečlivě a v rámci možností
vyčerpávajícím způsobem. Je třeba zdůraznit, že práce vznikala s nadprůměrným nasazením, pokud jde o
snahu dobrat se relevantních a co nejširších výsledků. Zejména otázce správného uchopení problematiky
Karolína Zamora věnovala patřičnou časovou investici.
Celkově jde o práci do značné míry průkopnickou a v různých ohledech záslužnou.
Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové ohodnocení výborná.

Vedoucí práce, PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.
31. 8. 2019